安徽工业职业技术学院
面向社会人员计算机应用技术专业人才培养方案（2019版）
一、专业名称及代码

专业名称：计算机应用技术
专业代码：610201
二、入学要求
高中阶段教育毕业生或具有同等学力人员
三、修业年限与学历
三年制，专科
四、职业面向

	所属
专业大类
	所属
专业类
	对应
行业
	主要职业类别
	主要岗位类别
（或技术领域）
	相应专业实践能力证书举例

	电子信息大类 （61）
	计算机类 （6102）
	软件和信息技术服务 业（65）
	计算机程序设计人员
网站设计人员
	影音视频处理
网站设计制作 
Web 开发
	教育部下发教学标准中无证书要求


五、培养目标与培养规格

（一）培养目标
培养思想政治坚定、德技并修、全面发展，具有一定的科学文化水平、良好的职业道德和工匠精神、掌握面向对象程序设计、数据库技术、C/S、B/S开发技术等专业技能，具备认知能力、合作能力、创新能力、职业能力等支撑终身发展、适应时代要求的关键能力，具有较强的就业创业能力，面向Web前端、Web后台开发领域，能够从事计算机网站的设计开发、数据库管理与维护、计算机软硬件维护等工作的高素质技术技能人才。 
（二）培养规格
1．素质
（1）具有正确的世界观、人生观、价值观。
（2）坚决拥护中国共产党领导，树立中国特色社会主义共同理想，践行社会主义核心价值观，具有社会责任感和参与意识。
（3）具有良好的职业道德和职业素养，遵守、履行道德准则和行为规范；尊重劳动、热爱劳动；
（4）具有“爱岗敬业、精益求精、持之以恒、守正创新”的工匠精神；
（5）具有集体意识、团队合作精神、岗位创业意识、职业生涯规划意识等； 

（6）具有良好的身心素质和人文素养。
（7）具有健康的体魄和心理、健全的人格；具有一定的审美和人文素养。
2．知识
 （1）掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识；具备较好的科学素养。
（2）熟悉与本专业相关的法律法规以及职业道德、沟通能力等相关知识；
（3）掌握一定的计算机基本知识，熟悉计算机常用的工具软件的操作。
（4）掌握本专业基础理论知识和面向对象程序设计知识。 

（5）掌握主流Web前台和Web后台开发技术，熟练进行B/S架构的应用程序开发，（6）掌握网站的发布与维护知识。
3．能力
（1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力； 
（2）具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力； 
（3）具备良好的团队合作与抗压能力；
（4）具备计算机软硬件系统安装、调试、维护的实践能力； 
（5）具有使用面向对象编程思想进行Web应用程序的编写、调试、维护的能力； 

（6）熟悉软件开发流程，具有能够独立开发小型的Web应用软件的能力；
（7）具有一定的系统分析能力，能够在老师的指导下完成系统逻辑模型的设计和软件开发文档的撰写、编排；
（8）具有熟练的进行Web前台和Web后台程序调试能力；
（9）具有Web程序的发布实施、管理和数据库系统的维护能力；  

（10）具有创新思维和创新创造、动手实践和解决实际问题的能力。
六、课程设置及学时安排
（一）课程设置
本专业课程主要包括公共基础课程和专业课程。
1、公共基础课
公共基础课指面向全院学生开设的公共基础教育为主的课程，是高素质人才培养的基本保证。内容为思想政治理论课、高职应用数学、实用英语、军事课、大学生职业发展与就业指导、创新创业基础教育、心理健康教育、中华优秀传统文化、信息技术等课程。
2、专业课
专业课程包括专业基础课程、专业核心课程、职业技能训练课程、综合实践课程。其中专业核心课程主要内容如下：
 （1）《网页设计技术(Html5+CSS3)》
主要内容：HTML5开发工具使用方法、HTML5与CSS3基础知识、使用Div+CSS3进行页面布局的方法、Html实现页面动画基本方法；了解使用Canvas进行图形绘制的基本方法、Web Storage的基本用法；

实践环节：通过具体案例设计网站前台，通过实训培养学生扎实的HTML与CSS开发基本功，具备使用Div+ CSS3进行页面布局的能力，能够独立进行网站整体规划及规范编写；
（2）《C#程序设计》
 主要内容：讲授.NET Framework的基本知，C#中类的定义（属性、方法和事件）、类和对象的关系、类的继承、封装、多态实现的方法、.NET常用公共类库的使用、ADO.NET五大对象的常用属性和方法及对实现数据的增删改查操作方法；

实践环节：培养学生具备编写和调试Visual C#.NET程序的能力、熟练使用常用控件进行Windows窗体设计的能力、使用面向对象的编程思想解决实际问题的能力和具备团队合作意识。
（3）面向对象程序案例开发（数据库）
主要内容：SQL Server数据库的安装部署、数据的备份方法、数据库设计的基本步骤和范式优化方法、SQL语句的基本操作方法、高级查询实现方法、Transact-SQL语言的编程语法规则、创建存储过程的方法及使用ADO.NET实现数据库事务和存储过程的调用方法、数据库通用访问类的封装方法、三层架构程序设计方法；

实践环节：通过开发《学生管理系统》软件，培养学生数据库软件的运维能力、熟练的使用SQL语句进行数据分析的能力、数据库访问组件的开发封装能力、具备设计制作一个小型软件项目的能力。
（4）JavaScript+jQuery

主要内容：讲授Javascript的基本语法和常用的内置函数、事件及事件的触发机制、JavaScript各种内置对象的使用方法、文档对象Document的常用属性和方法、利用DOM获取或设置文档节点样式的方法、jQuery进行表单验证的方法、jQuery选择器用法、jQuery动画的实现方法、常见jQuery事件的使用方法；

实践环节：通过学习培养学生熟练利用JavaScript（jQuery）控制WEB页面各级元素，实现WEB前端的验证、动态展示等。
（5）Web前端框架Vue+Bootstrap+Layer
主要内容：讲授Vue 构造器的基本结构、数据的单项绑定和双向绑定、Vue常用指令、Vue过滤器的使用、Vue生命周期钩子函数、后台Ajax数据访问技术、Vue组件开发技术；Bootstrap的响应式布局方法、Layer实现web弹窗（层）解决方案；

实践环节：通过实训使得学生掌握MVVM的前端开发模式，实现前端页面与后台数据的分离、掌握响应式布局页在不同设备之间的实现原理。
（6）动态网页设计
主要内容：讲授ASP.NET 的运行机制、ASP.NET 页面的生命周期、常用内置对象、验证控件、服务器控件、数据服务器控件的使用方法；MVC项目搭建、路由、区域、视图、控制器、动作方法、Razor语法、前后台数据传递、WebSevice的创建、配置、调用方法等创建动态网站的相关技术；

实践环节：通过学习培养学生开发动态网站和B/S模式软件的能力。
（二）学时安排
每学年安排40周教学活动，总学时数不低于2500，公共基础课程学时应当不少于总学时的1/4。选修课教学时数占总学时的比例均应当不少于10%。实践性教学学时原则上占总学时数50%以上。学分计算时按照理论课16学时/学分计算，实践课（环节）24学时/学分或每周1学分计算。
七、教学进程总体安排

表1 教学进程安排表
	课程
类别
	课程序号
	课程，名称
	课时分配
	每学期教学周数及周学时分配
	考核

	
	
	
	理论
	实践
	小计
	学分
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	方式
	时间

	
	
	
	
	
	
	
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周
	
	

	公共基础课
	1
	高职应用数学I
	56
	　
	56
	3.5
	14*4
	　
	　
	　
	　
	　
	笔试
	期末

	
	2
	高职实用英语I
	56
	　
	56
	3.5
	14*4
	　
	　
	　
	　
	　
	笔试/项目测试
	期末

	
	3
	计算机应用基础
	28
	28
	56
	3
	14*4
	　
	　
	　
	　
	　
	考证
	期末

	
	4
	思想道德与法律基础
	42
	　
	42
	2.5
	14*3
	　
	　
	　
	　
	　
	实践+笔试
	随堂

	
	5
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	42
	　
	42
	2.5
	　
	14*3
	　
	　
	　
	　
	实践+笔试
	随堂

	
	6
	创新创业基础
	48
	　
	48
	3
	10*2
	14*2
	　
	　
	　
	　
	实践
	分阶段

	
	7
	心理健康
	16
	　
	16
	1
	　
	8*2
	　
	　
	　
	　
	笔试
	随堂

	
	8
	大学生职业发展与就业指导
	28
	　
	28
	1.5
	　
	　
	7*2
	7*2
	　
	　
	笔试
	随堂

	
	9
	专业英语
	24
	　
	24
	1.5
	　
	　
	　
	12*2
	　
	　
	笔试
	随堂

	
	10
	应用文写作
	16
	　
	16
	1
	　
	　
	8*2
	　
	　
	　
	笔试
	随堂

	
	11
	沟通与交流
	8
	　
	8
	0.5
	　
	　
	　
	4*2
	　
	　
	笔试
	随堂

	
	12
	形势与政策
	16
	　
	16
	1
	4*2
	4*2
	　
	　
	　
	　
	项目测试
	随堂

	
	13
	军事理论
	36
	　
	36
	2
	9*4
	　
	　
	　
	　
	　
	网络
	随堂

	
	14
	优秀传统文化
	36
	　
	36
	2
	　
	　
	9*4
	　
	　
	　
	网络
	随堂

	小计
	452
	28
	480
	28.5
	274
	94
	66
	46
	
	
	
	

	选修课
	1
	超星尔雅选修课1
	90
	
	90
	5.5
	
	15*6
	
	
	
	
	翻转课堂
	随堂

	
	2
	超星尔雅选修课2
	90
	
	90
	5.5
	
	
	
	15*6
	
	
	翻转课堂
	随堂

	小计
	180
	　
	180
	11
	　
	90
	　
	90
	
	
	
	

	专业
︵技能
︶
课
	专业基础课
	1
	C语言程序设计
	50
	30
	80
	4.5
	16*5
	　
	
	
	
	
	笔试
	期末

	
	
	2
	Photoshop
	0
	80
	80
	3.5
	16*5
	　
	
	
	
	
	机试
	随堂

	
	
	3
	计算机组装与维护
	16
	32
	48
	2.5
	
	16*3
	
	
	
	
	机试
	随堂

	
	
	4
	网页设计技术
	32
	64
	96
	4.5
	　
	16*6
	
	
	
	
	机试
	期末

	
	
	5
	C#程序设计
	48
	48
	96
	5
	　
	16*6
	
	
	
	
	笔试
	期末

	
	小计
	146
	254
	400
	20
	160
	240
	
	
	
	
	
	

	
	专
业
核
心
课
	1
	计算机网络基础
	48
	12
	60
	3.5
	　
	
	15*4
	　
	
	
	笔试
	随堂

	
	
	2
	面向对象程序案例开发（数据库）
	30
	60
	90
	4.5
	　
	　
	15*6
	　
	
	
	作品
	期末

	
	
	3
	网页版式设计
	20
	40
	60
	3
	　
	　
	15*4
	　
	
	
	机试
	随堂

	
	
	4
	Premiere视频处理
	20
	40
	60
	3
	　
	　
	15*4
	　
	
	
	机试
	随堂

	
	
	5
	JavaScript+jQuery
	30
	60
	90
	4.5
	　
	　
	15*6
	　
	
	
	笔试
	随堂

	
	
	6
	Web前端框架Vue+Bootstrap+Layer
	20
	40
	60
	3
	　
	　
	　
	15*4
	
	
	机试
	随堂

	
	
	7
	搜索引擎优化
	30
	30
	60
	3
	　
	　
	　
	15*4
	
	
	笔试
	随堂

	
	
	8
	动态网页设计
	40
	50
	90
	4.5
	　
	　
	　
	15*6
	
	
	笔试
	期末

	
	
	9
	办公自动化技术
	0
	60
	60
	2.5
	　
	　
	　
	15*4
	
	
	机试
	随堂

	
	小计
	238
	392
	630
	31.5
	　
	　
	360
	270
	
	
	
	

	
	职
业
技
能
训练
	1
	静态网页设计实训
	0
	48
	48
	2
	　
	2*24
	　
	　
	
	
	作品
	随堂

	
	
	2
	网站前台实训
	0
	72
	72
	3
	　
	　
	3*24
	　
	
	
	作品
	随堂

	
	
	2
	动态网站开发实训
	0
	72
	72
	3
	　
	　
	　
	3*24
	
	
	作品
	随堂

	
	小计
	0
	192
	192
	8
	
	48
	72
	72
	
	
	
	

	
	综合实践
	1
	认知实习
	　
	48
	48
	2
	2*24
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1
	专业综合技能训练
（或跟岗实习）
	0
	160
	160
	8
	
	
	
	
	8*20
	
	实习报告
	

	
	
	2
	顶岗实习
	0
	480
	480
	24
	
	
	
	
	8*20
	16*20
	实习报告
	

	小计
	0
	688
	688
	33
	48
	　
	　
	　
	320
	320
	
	

	周课时
	
	
	
	
	24.1
	23.6
	24.9
	23.9
	16
	16
	
	

	总课时
	1016
	1554
	2570
	132
	482
	472
	498
	478
	320
	320
	
	


， 
八、教学方式
采用线上和线下结合的教学模式开展教学，即利用智慧职教云平台进行线上学习，同时利用假期到校进行线下教学、辅导。线下集中授课和辅导时数不得少于培养方案规定时数。
九、实施保障
（一）师资队伍

1.队伍结构 

学生数与本专业专任教师数比例不高于25:1，双师素质教师占专业教师比一般不低于60%，专任教师队伍要考虑职称、年龄，形成合理的梯队结构。 

2.专任教师 

具有高校教师资格和本专业领域有关证书；有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心；具有数字媒体相关专业本科及以上学历；具有扎实的本专业相关理论功底和实践能力；具有较强的信息化教学能力，能够开展课程教学改革和科学研究；每5年累计不少于6个月的企业实践经历。 

3.专业带头人 

专业帯头人由高级及以上职称的教师担任，能够较好地把握国内外相关行业、专业发展，能够主动联系行业企业，了解行业企业对本专业人才的实际需求，组织开展教科研工作能力强，在本区域或本领域有一定的专业影响力。 

4.兼职教师 

主要从数字媒体相关企业聘任，具备良好的思想政治素质、职业 道德和工匠精神，具有扎实的专业知识和丰富的实际工作经验，具有工程师及以上职称，能承担专业课程教学、实习实训指导和学生职业发展规划指导等教学任务。

同时积极鼓励教师参与科研项目研发、到企业挂职锻炼，并获取相关的职业资格证书，逐步提高“双师型”教师的比例，以改善师资队伍的专业技能和科研水平。
（二）教学设施
主要包括能够满足正常的课程教学、实习实训所需的专业教室、实训室和实训基地。 
1.专业教室基本条件 
配备黑板、多媒体计算机、投影设备、音响设备，互联网接入，并具有网络安全防护措施。安装应急照明装置并保持良好状态，符合紧急疏散要求、标志明显、保持逃生通道畅通无阻。 
2.校内实训室基本要求
（1）Web 前端开发技能实训室
配备服务器（安装 Adobe Photoshop、Visual Studio Code开发环境）、计算机，可运行 Chrome 浏览器的测试终端。支持 HTML5 与JavaScript设计、UI设计、Bootstrap应用开发、Vue 应用程序开发、Web 前端综合实战等课程的教学与实训。 
（2）Net开发技能实训室 
配备服务器（安装 VisualStudio2013 以上、SQL Server2012 以上相关软件及开发工具）、计算机（安装 Win7以上操作系统）等。支持 C#程序设计、 SQL Server 数据库、 ASP.NET 应用开发、ASP.NET MVC高级开发、.Net 开发综合实战等课程的教学与实训。 
3. 校外实训基地建设
将所学习的内容应用到实践中，这是理论联系实际的重要教学环节。与安徽蔻丁信息技术有限公司、合肥战新人工智能研究院有限公司、长江大数据有限公司等，建立了长期的校企合作关系，为本专业的学生提供实习基地
（三）教学资源
主要包括能够满足学生专业学习、教师专业教学研究和教学实施需要的教材、图书及数字化资源等。 
1．教材选用基本要求 
严格执行国家和省关于教材选用的有关文件规定，优先选用高职高专国家级、省级规划教材，同时也会根据需要编写校本教材，禁止不合格的教材进入课堂。
2．图书文献配备基本要求 
图书文献配备能满足人才培养、专业建设、教科研等工作的需要，方便师生查询、借阅。专业类图书文献主要包括：行业政策法规资料，有关Web前后端开发的技术、标准、方法以及案例类图书等。 
3．数字教学资源配置基本要求 
建设、配备与本专业有关的音视频素材、教学课件、数字化教学案例库、虚拟仿真软件、数字教材等专业教学资源库，种类丰富、形式多样、使用便捷、动态更新、满足教学。 
（四）教学方法
1、“项目导向、任务驱动”教学方法  
选取的是规模稍大、典型的、有实用价值的、并且能引起学生兴趣的案例,通过此案例引导学生进入课程,把相关的知识点溶入到项目的各个环节中去,层层推进项目。通过对问题的深化或功能扩充,来拓宽知识的广度和深度,直至得 到一个完整的项目解决方案。当课程结束后,此项目的相关问题都能解决。通过这种教学方法可以提高学生的学习兴趣。由于在以前的学生过程中,学生总说不知道这么课程到底能干什么,现在通过项目进入课程,学生就知道了学习的目标,学生学完了课程就想完成一个项目的成就感,还可以培养学生综合分析问题和解决问题的能力,真正能体现“学以致用”的教育精髓
2、“点－线－面”教学手段
(1)教师在教授过程中将学习天赋较高或学习态度端正的学生，人数控制10%左右（“闪光点”学生），在安排座位时，确保每排均匀间隔分布1－2个“闪光点”学生。教师在授课时，多关注“闪光点”学生的学习效果反馈，及时调整教学进度和难易程度。 
(2) 由点到线带动班级学习氛围，教师在教学过程中选取“闪光点”学生的作品重点讲解，并为这些“闪光点”学生建立交流平台，促进他们交流进步。同时鼓励同一排的其他学生向“闪光点”学生学习，对于进步较大的学生推荐进入交流平台进一步学习，增强他们的学习兴趣和信心，成为新的“闪光点”。 在这个过程中，教师可以调整学生的位置，使得每排“闪光点”学生的数量基本相同。学生有了学习榜样和追赶对象，学习热情会进一步提高，从而带动整个班级的学习氛围。 
( 3) 以线构面提高整个班级的学习效率，随着“闪光点”学生越来越多，教师可以布置若干相仿的实训项目，要求全班同学分组参与进来，在项目实践的过程中，学生们可以通过查阅资料、分组讨论等形式完成，以此培养学生的团队协作能力和自主学习能力。项目完成后，教师组织分组点评，学生在这一过程中改进自身不足，提高作品鉴赏能力和沟通能力，共同进步，提高整个班级的学习效率。
（五）教学评价
专业课程考核方式：
注重学习过程的考核，建立学习过程考核与期末考试相结合的评价方法，学习过程考核占总评的50％（出勤：20％，作业：20％，表现：10％），期末成绩占总评的50％。
实训课程考核方式：出勤20％+课堂表现30％+作品50％
（六）质量管理
1、学校和系部应建立专业建设和教学质量诊断与改进机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、专业调研、人才培养方案动态更新、资源建设等方面质量标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进，达成人才培养规格。
2、学校和系部应完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊断与改进，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，严明教学纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。
3、学校应建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况、在校生学业水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况。
4、专业教研组织应充分利用评价分析结果有效改进专业教学，持续提高人才培养质量。
十、毕业要求

1、按培养方案修完所有必修和选修课程并取得132学分。
2、学生取得的行业企业认可度高的有关职业资格证书、技能等级证书以及已掌握的有关技术技能，获得相关专业竞赛等级奖，可按一定规则折算为学历教育相应学分。
